
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ1/83371/ΚΓ/
Δ1/25-7-2023 υπουργικής απόφασης «Ίδρυση 
Δομών Υποδοχής για την Εκπαίδευση των Προ-
σφυγοπαίδων (ΔΥΕΠ). Καθορισμός των σχολικών 
μονάδων για το σχολικό έτος 2023-2024, εντός 
των οποίων θα λειτουργούν οι Δομές Υποδο-
χής για την Εκπαίδευση των Προσφυγοπαίδων 
(ΔΥΕΠ)» (Β’ 4769).

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Κωνστα-
ντίνου Μαλιάτσου, Επίκουρου Καθηγητή στο Πα-
νεπιστήμιο Αιγαίου.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕ-
ΕΚ/25512/883/20.3.2019 υπουργικής απόφασης 
«Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης 
Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορι-
σμός των υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργί-
ας του και των χρεώσεων που επιβάλει για την πα-
ροχή των υπηρεσιών του, σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 5 του ν. 4414/2016» (Β’ 1020).

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 ΕΞ 
2023/27-9-2023 (Β’  5751) απόφασης του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
ως προς τον ανακαθορισμό του χρόνου έναρξης 
ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις αυτής.

5 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Τρικάλων, Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας.

6 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Εκτελεστικού Γραμματέα» στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας.

7 Καταβολή εφημεριών επιστημονικού προσωπι-
κού του Γενικού Νοσοκομείου Νοσημάτων Θώ-
ρακος Αθηνών «Η ΣΩΤΗΡΙΑ» για το χρονικό διά-
στημα από 1/1/2024 μέχρι 31/12/2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ1/19042/ΚΓ/Δ1 (1)
Συμπλήρωση της υπό στοιχεία Φ1/83371/ΚΓ/

Δ1/25-7-2023 υπουργικής απόφασης «Ίδρυση 

Δομών Υποδοχής για την Εκπαίδευση των Προ-

σφυγοπαίδων (ΔΥΕΠ). Καθορισμός των σχολικών 

μονάδων για το σχολικό έτος 2023-2024, εντός 

των οποίων θα λειτουργούν οι Δομές Υποδο-

χής για την Εκπαίδευση των Προσφυγοπαίδων 

(ΔΥΕΠ)» (Β’ 4769).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 55 του ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα 

Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πο-
λιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και την προσωρινή 
προστασία σε περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέ-
ντων αλλοδαπών» (Α’ 111),

1.2. των άρθρων 72, 73, 74, 75, 107 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 102), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 66 του ν. 4559/2018 (Α’ 142),

1.3. του ν. 2101/1992 «Κύρωση της Διεθνούς Σύμβασης 
για τα Δικαιώματα του παιδιού» (Α’ 192),

1.4. των παρ. 7 και 8 του άρθρου 21 του ν. 4251/2014 
«Κώδικας Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 80),

1.5. του ν. 1566/85 «Δομή και λειτουργία της Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
Διατάξεις» (Α’ 167), 

1.6. του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπι-
αγωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109),

1.7. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1367

12015



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12016 Τεύχος B’ 1367/29.02.2024

1.8. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123),

1.9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.10 του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή.» (Β’ 69).

3. Την υπό στοιχεία Φ353.1/324/105657/Δ1/8.10.2002 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων κα-
θηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των 
περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυ-
ντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων 
διδασκόντων» (Β’ 1340).

4. Την υπό στοιχεία 2099/ΓΔ4/9-1-2020 υπουργική 
απόφαση «Εγγραφές ανηλίκων αιτούντων ή ανήλι-
κων τέκνων αιτούντων διεθνή προστασία σε σχολικές 
μονάδες Π.Ε και Δ.Ε στο έδαφος της ελληνικής επικρά-
τειας» (Β’ 208).

5. Την υπό στοιχεία Φ1/83371/ΚΓ/Δ1/25-7-2023 
υπουργική απόφαση «Ίδρυση Δομών Υποδοχής για την 
Εκπαίδευση των Προσφυγοπαίδων (ΔΥΕΠ). Καθορισμός 
των σχολικών μονάδων για το σχολικό έτος 2023-2024, 
εντός των οποίων θα λειτουργούν οι Δομές Υποδοχής 
για την Εκπαίδευση των Προσφυγοπαίδων (ΔΥΕΠ)» 
(Β’ 4769).

6. Την υπ’ αρ. 73262/11-8-2023 (ΑΔΑ: ΩΝΙΜΗ-ΠΦΡ) 
απόφαση Ένταξης της Πράξης «Αναδιαμόρφωση και 
υποστήριξη των Τάξεων Υποδοχής και ΔΥΕΠ, σχολικά 
έτη 2023-2026», με κωδικό ΟΠΣ 6001589 του Τομεακού 
Προγράμματος: «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή», του ΕΣΠΑ 2021-2027.

7. Την υπ’ αρ. 1400/23-1-2024 εισήγηση της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

8. Το γεγονός από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/063/11397/B1/2-2-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασί-
ζουμε:

Την ίδρυση Δομής Υποδοχής για την Εκπαίδευση των 
Προσφύγων (ΔΥΕΠ), ως Παράρτημα όμορου νηπιαγω-
γείου, εντός του Κέντρου Φιλοξενίας και εγκρίνουμε τη 
λειτουργία αυτής, όπως αναφέρεται στον πίνακα που 
ακολουθεί:

ΠΔΕ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΕΡΙΟΧΗ/
ΚΕΝΤΡΟ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΕΟΥ 

ΠΕΤΡΙΤΣΙΟΥ 9440265 Ε.Δ.Π.Φ.Α.Α. 
ΚΛΕΙΔΙ ΣΙΝΤΙΚΗΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Φεβρουαρίου 2024

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. Φ.146/18470/Ζ2 (2)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Κωνσταντίνου Μαλιάτσου, Επίκουρου Καθηγητή στο Πανεπιστή-

μιο Αιγαίου.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 

της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),
β. της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικητικών 

Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 
στ. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12017Τεύχος B’ 1367/29.02.2024

2. Το υπό στοιχεία 134942/Γ2/24-11-2023 (ΑΔΑ: 
6ΥΔΝ46ΝΚΠΔ-ΨΧΞ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού «Τοποθέτηση Προϊσταμένης 
Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης της Γενικής 
Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού».

3. Την υπ’ αρ. 59/7-2-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

4. Την υπ’ αρ. 2808/25-1-2024 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή με θητεία Κωνσταντίνου Μαλιατσου σχετικά 
με τη μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου.

5. α. Την υπ’ αρ. 5877/19-3-2021 (Γ’ 846) απόφαση της 
Πρυτάνεως για τον διορισμό του Κωνσταντίνου Μαλιά-
τσου σε θέση Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, με γνω-
στικό αντικείμενο «Θεωρία Πληροφορίας με Εφαρμογές 
στην Κρυπτογραφία» στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφορι-
ακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

β. Την υπ’ αρ. 1η/29-8-2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου σχετικά με τον έλεγχο του 
τροποποιημένου εγκεκριμένου Μητρώου γνωστικών 
αντικειμένων του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορια-
κών και Επικοινωνιακών Συστημάτων της Πολυτεχνικής 
Σχολής του ως άνω Ιδρύματος.

6. Την απόφαση της από 31-1-2024 6ης Τακτικής Συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με την 
οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού 
αντικειμένου του ως άνω Επίκουρου Καθηγητή, καθώς 
και το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν υπάρχουν 
Τομείς.

7. Το υπ’ αρ. 3716/2-2-2024 έγγραφο του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.14038/Ζ2/9-2-2024) που 
αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Κων-
σταντίνου Μαλιάτσου.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Κωνσταντίνου Μαλιάτσου του Νικολάου, Επίκουρου 
Καθηγητή με θητεία στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφο-
ριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων της Πολυτε-
χνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου από «Θεωρία 
Πληροφορίας με Εφαρμογές στην Κρυπτογραφία» σε 
«Τεχνικές Μετάδοσης και Ανάλυσης Τηλεπικοινωνιακών 
Σημάτων», διότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρ-
θρου 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου 2024

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΡΒΑΡΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/19542/456  (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕ-

ΕΚ/25512/883/20.3.2019 υπουργικής απόφασης 

«Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπη-

σης Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και κα-

θορισμός των υποχρεώσεων, του πλαισίου λει-

τουργίας του και των χρεώσεων που επιβάλει για 

την παροχή των υπηρεσιών του, σύμφωνα με την 

παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 4414/2016» (Β’ 1020).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθ-

μών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό 
και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 
και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 149), και ιδιαίτερα την παρ. 5 του άρθρου 5.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/
20.3.2019 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώ-
πησης Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθο-
ρισμός των υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργίας 
του και των χρεώσεων που επιβάλει για την παροχή των 
υπηρεσιών του, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 5 
του ν. 4414/2016» (Β’ 1020), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48128/1580/28.5.2019 
(Β’ 2027) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/
1949/21.6.2019 (Β’ 2665) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.9.2019 (Β’ 3617) απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/122670/4245/23.12.2019 
(Β’ 4922) απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
137870/5530/28.12.2022 (Β’ 6794) απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 56/2012 (Β’ 104) απόφαση της 
Ρ.Α.Ε. .

4. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 57/2012 (Β’ 103) απόφαση της ΡΑΕ.

5. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ.

6. Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 509/2018 
(Β’ 2307) απόφαση ΡΑΕ.

7. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της ΡΑΕ.

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12018 Τεύχος B’ 1367/29.02.2024

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτι-
σμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού» (Α’ 114).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’160).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

13. Το γεγονός ότι, με τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.6.2019 (Β’ 2665) και ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.9.2019 (Β’ 3617) αποφάσεις 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, παρατά-
θηκε η έναρξη λειτουργίας της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. ως Φορέας 
Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου 
(Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.).

14. Το γεγονός ότι, με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
137870/5530/28.12.2022 (Β’ 6794) απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας παρατάθηκε η λειτουρ-
γία της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. ως Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώ-
πησης Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) μέχρι την 
31η Δεκεμβρίου 2023.

15. Το υπό στοιχείαΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/5963/132/29.1.2024 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ΥΠΕΝ.

16. Το γεγονός ότι έληξε η θητεία του ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. 
ως Φο.Σ.Ε.Τε.Κ., ωστόσο συντρέχουν ακόμα λόγοι που 
καθιστούν αναγκαία την ύπαρξη Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπουργικής απόφασης ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/20.3.2019 “Ορισμός του Φορέα 
Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου 
(Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορισμός των υποχρεώσεων, του 
πλαισίου λειτουργίας του και των χρεώσεων που επι-
βάλει για την παροχή των υπηρεσιών του, σύμφωνα 
με την παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 4414/2016” (Β’ 1020), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/48128/1580/28.5.2019 (Β’ 2027) απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.6.2019 
(Β’ 2665) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
87325/2923/30.9.2019 (Β’ 3617) απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/122670/4245/23.12.2019 (Β’  4922) 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/137870/
5530/28.12.2022 (Β’ 6794) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, ως εξής:

Το πρώτο εδάφιο, του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Ως Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου 
Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) ορίζεται μέχρι την 31η Δεκεμ-
βρίου 2024 η εταιρεία Διαχειριστής ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης Α.Ε. (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.).».

Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-
ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(http://www.ypeka.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1022831 ΕΞ 2024  (4)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 

ΕΞ 2023/27-9-2023 (Β’ 5751) απόφασης του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ), ως προς τον ανακαθορισμό του χρόνου 

έναρξης ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις 

αυτής.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφ. Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, του άρθρου 
7, των υποπερ. αα) έως και εε) της περ. θ) της παρ. 4, των 
παρ. 1 και 5 του άρθρου 14 καθώς και των παρ. 1 έως 5 
του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) των αποφάσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία:

γα) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανι-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738) και

γβ) Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 ΕΞ 2023/27-9-2023 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12019Τεύχος B’ 1367/29.02.2024

(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη σύσταση Γενικής Διεύθυν-
σης Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.), τον καθορισμό 
των στρατηγικών σκοπών, της δομής και των αρμοδιο-
τήτων αυτής και την υπαγωγή της Διεύθυνσης Στρατη-
γικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) σε αυτή, καθώς και των υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-6-2023 (Β’ 4012) 
και Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/5-1-2017 (Β’ 12, 52, 234 
και 1032) όμοιων» (Β’ 5751), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1155292 ΕΞ 2023/15-12-2023 
(Β’ 7133) όμοια.

2. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 
10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις 
υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλί-
ου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Την ανάγκη ανακαθορισμού του χρόνου έναρξης 
ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 ΕΞ 2023/27-9-2023 (Β’ 5751) απόφα-
σης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1155292 ΕΞ 2023/15-12-2023 
(Β’ 7133) όμοια.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 
ΕΞ 2023/27-9-2023 απόφαση του Διοικητή «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανι-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’  4738), ως προς τη σύσταση Γενικής Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.), τον καθορισμό των 
στρατηγικών σκοπών, της δομής και των αρμοδιοτήτων 
αυτής και την υπαγωγή της Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) σε αυτή, καθώς και των υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-6-2023 (Β’ 4012) και Δ.ΟΡΓ.Α 
1001512 ΕΞ 2017/5-1-2017 (Β’ 12, 52, 234 και 1032) όμοι-
ων» (Β’ 5751), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1155292 ΕΞ 2023/15-12-2023 (Β’ 7133) όμοια και 
ειδικότερα ανακαθορίζουμε τον χρόνο έναρξης ισχύ-
ος των οριζομένων στις διατάξεις αυτής, από 4/3/2024 
σε 20/5/2024.

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 
ΕΞ 2023/27-9-2023 (Β’ 5751), απόφαση.

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

    Αριθμ. 90904 (5)
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο του Τμή-

ματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Τρικάλων, 

Περιφέρειας Θεσσαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 113, 159, και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις».

4. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επα-
νάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης 
του π.δ. 129/2010 (222/Α’/27-12-2010): ‘’Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας’’ όπως τροποποιήθηκε με τις 
αριθμ. 88844/6-5-2021 (2054/Β’/19-5-2021) και 170949/
23-8-2021 (4163/Β’/9-9-2021) αποφάσεις του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Β’ 4788).

6. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
για την περίοδο από 1-1-2024 έως 31-12-2028.

7. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

8. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, κα-
λύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και διασφάλιση της 
αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας του Τμήματος 
Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Τρικάλων.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Τρικάλων να υπογράφει 
«Με εντολή Περιφερειάρχη», τα κατωτέρω έγγραφα και 
αποφάσεις αρμοδιότητας του:

1. Διαβιβαστικά έγγραφα που αφορούν την ΠΕ Τρι-
κάλων, προς τις υπηρεσίες της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
και άλλους φορείς, για θέματα Πολιτικής Προστασίας.

2. Απαντητικά έγγραφα που αφορούν παροχή πληρο-
φοριών και στατιστικών στοιχείων σε άλλες υπηρεσίες 
και αφορούν θέματα Πολιτικής Προστασίας.

3. Παροχή στοιχείων και διαβιβαστικά έγγραφα για 
έκτακτες ανάγκες πολιτικής προστασίας προς τους 
εμπλεκόμενους φορείς Πολιτικής Προστασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12020 Τεύχος B’ 1367/29.02.2024

4. Έγκριση μετακίνησης υπαλλήλων του Τμήματος 
εντός έδρας για εκτέλεση υπηρεσίας.

5. Έγκριση συμμετοχής και παρακολούθησης επιμορ-
φωτικών προγραμμάτων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος.

6. Χορήγηση αδειών στους υπαλλήλους του Τμήμα-
τος, πλην αυτών που χορηγούνται από τον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

7. Θέση στο «Αρχείο» εγγράφων, τα οποία δεν απαι-
τούν κάποια ενέργεια και έχουν απλώς ενημερωτικό 
χαρακτήρα.

ΘΕΜΑΤΑ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ
Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας 

Π.Ε. Τρικάλων, θέματα σοβαρά και ευρύτερης σημασί-
ας δύναται να τα φέρει προς υπογραφή στα ανώτερα 
ιεραρχικά όργανα.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής 
της.

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 22 Φεβρουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. 39185 (6)
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-
λή Εκτελεστικού Γραμματέα» στους Προϊσταμέ-
νους Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

 Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στε-

ρεάς Ελλάδας» (Α’ 241), όπως έχει τροποποιηθεί - επικαι-
ροποιηθεί με τις υπ’ αρ. 3203/84663/22-6-2017 (Β’ 2201), 
3749/77622/11-6-2018 (Β’  2467), 6041/119763/22-8-
2018 (Β’  3806) και 7062/149508/5-10-2018 (Β’  4524) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως συμπληρώθηκαν, 
τροποποιήθηκαν με τους ν. 4555/2018 και ν. 4623/2019 
και ιδίως τα άρθρα 3 και 242, στο οποίο προστέθηκε 
παρ. 8, με την παρ. 7 του άρθρου 45 του ν. 3979/2011 
(Α’ 138), σύμφωνα με την οποία ο Εκτελεστικός Γραμ-
ματέας μπορεί να παρέχει εξουσιοδότηση υπογραφής, 
με εντολή του, σε προϊσταμένους υπηρεσιών της πε-
ριφέρειας για την έκδοση των αποφάσεων της περ. α’ 
της παρ. 6.

3. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τα άρθρα 75 - 83 (ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ) του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Την υπ’ αρ. 734/2-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΠΙ7ΛΗ-Ψ22) από-
φαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ. 6) 
περί διορισμού Εκτελεστικού Γραμματέα στην Περιφέ-
ρεια Στερεάς Ελλάδας.

7. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώ-
σεων του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Α. Παρέχουμε εξουσιοδότηση, στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
να υπογράφουν με την ένδειξη «Με εντολή Εκτελεστικού 
Γραμματέα» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρού-
σας, αποφάσεις που αφορούν σε χορήγηση κανονικών 
(άρθρου 48 του ν. 3528/2007) και γονικών (άρθρου 53 
παρ. 6 του ν. 3528/2007) αδειών, στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων αρμοδιότητάς τους, με εξαίρεση τους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού, Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, 
Διοίκησης, Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου.

Β. Παρέχουμε εξουσιοδότηση σε όλους τους Προϊστα-
μένους Διευθύνσεων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
να υπογράφουν με την ένδειξη «Με εντολή Εκτελεστικού 
Γραμματέα» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρού-
σας, αποφάσεις που αφορούν σε χορήγηση:

α) Κανονικής άδειας του άρθρου 48 του ν. 3528/2007 
για τους Προϊσταμένους Τμημάτων της Διεύθυνσης της 
οποίας προΐστανται, καθώς και για τους υπαλλήλους 
αυτής.

β) Γονικής άδειας της παρ.  6 του άρθρου 53 του 
ν. 3528/2007, για τους Προϊσταμένους Τμημάτων της 
Διεύθυνσης της οποίας προΐστανται, καθώς και για τους 
υπαλλήλους αυτής.

Γ. Επιπρόσθετα παρέχουμε εξουσιοδότηση στον Προϊ-
στάμενο της Διεύθυνσης Διοίκησης Π.Στ.Ε., να υπογράφει 
με την ένδειξη «Με εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα» και 
μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας, αποφάσεις 
που αφορούν σε χορήγηση των αναρρωτικών αδειών 
όλων των υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Π.Ε. Φθι-
ώτιδας και της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με έδρα 
τη Λαμία.

Δ. Επιπλέον παρέχουμε εξουσιοδότηση στους Προ-
ϊσταμένους των Διευθύνσεων Διοικητικού - Οικονομι-
κού των Περιφερειακών Ενοτήτων, να υπογράφουν με 
την ένδειξη «Με εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα» και 
μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας, αποφάσεις 
που αφορούν σε χορήγηση: α) κανονικής άδειας του 
άρθρου 48 του ν. 3528/2007 και β) γονικής άδειας της 
παρ. 6 του άρθρου 58 του ν. 3528/2007, για τους υπαλλή-
λους Γραφείων ΠΑΜ - ΠΣΕΑ των Π.Ε. Βοιωτίας, Εύβοιας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12021Τεύχος B’ 1367/29.02.2024

Ευρυτανίας και Φωκίδας καθώς και γ) αναρρωτικών αδει-
ών όλων των υπαλλήλων χωρικής τους αρμοδιότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Λαμία, 21 Φεβρουαρίου 2024

 Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΟΥΤΣΙΟΣ

Ι

    Αρ. απόφ. 1/5  (7)
Καταβολή εφημεριών επιστημονικού προσωπι-

κού του Γενικού Νοσοκομείου Νοσημάτων Θώ-

ρακος Αθηνών «Η ΣΩΤΗΡΙΑ» για το χρονικό διά-

στημα από 1/1/2024 μέχρι 31/12/2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ 
ΘΩΡΑΚΟΣ ΑΘΗΝΩΝ «Η ΣΩΤΗΡΙΑ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164), όπου αναφέρονται τα εξής:

«1. α) Με απόφαση του Υπουργού Υγείας διενεργού-
νται και προσδιορίζονται εντός των νομίμων ορίων, τα 
ποσά για εφημερίες ιατρών των Νοσοκομείων του ΕΣΥ 
ανά ΔΥΠε, του ΠΕΔΥ και του ΕΚΑΒ, για πρόσθετες αμοι-
βές, εργασία εξαιρέσιμων ημερών, νυχτερινών ωρών 
και υπερωριακή απασχόληση προς συμπλήρωση υπο-
χρεωτικού ωραρίου, καθώς και για υπερωριακή απα-
σχόληση προς κάλυψη εκτάκτων ή εποχιακών υπηρε-
σιακών αναγκών του πάσης φύσεως προσωπικού, πλην 
ιατρικού, των Νοσοκομείων του ΕΣΥ ανά ΔΥΠε του ΠΕΔΥ 
και του ΕΚΑΒ.

Ο Διοικητής της ΔΥΠε εκδίδει την απόφαση κατανομής 
και δύναται να προβεί σε τυχόν ανακατανομή των ως 
άνω εγκεκριμένων πιστώσεων μεταξύ των Νοσοκομεί-
ων και των λοιπών Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
εποπτείας του, ανά εξάμηνο.

Οι αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, καθώς και εφημεριών 
του προσωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται 
από τα όργανα διοίκησης των οικείων φορέων, σύμφωνα 
με τη διάταξη του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
μετά τη δημοσίευση της αντίστοιχης κοινής υπουργι-
κής απόφασης καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ανά 
Δ.Υ.Πε., ισχύουν αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου 
κάθε έτους.

Η αποζημίωση των ανωτέρω βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό και οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται 
στον προϋπολογισμό εξόδων του Υπουργείου Υγείας 
για την ειδική επιχορήγηση των εν λόγω φορέων. Οι εν 
λόγω αποζημιώσεις εκκαθαρίζονται από τους αρμόδιους 
εκκαθαριστές, ελέγχονται σύμφωνα τα οριζόμενα στο 
π.δ. 136/2011. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών και Υγείας καθορίζονται οι ΚΑΕ σε βάρος των 
οποίων πραγματοποιείται η εκκαθάριση και πληρωμή 
των εφημεριών και των πρόσθετων αμοιβών, εργασίας 

εξαιρέσιμων ημερών, νυκτερινών ωρών και υπερωριακή 
απασχόληση προς συμπλήρωση υποχρεωτικού ωραρί-
ου, του εκάστοτε τρέχοντος και παρελθόντων οικονο-
μικών ετών, αντίστοιχα, η Υπηρεσία μέσω της οποίας 
καταβάλλονται, όπως και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέ-
ρεια για την οργάνωση, την εποπτεία και τον έλεγχο της 
διαδικασίας. Η παρούσα διάταξη ισχύει από 1.1.2015 και 
κάθε άλλη αντίθετη διάταξη παύει να ισχύει.

Η υπ’  αρ. Α2α/Γ.Π.92221/23.12.2014 (Β’  3501) κοι-
νή υπουργική απόφαση, με την οποία έχουν προσ-
διοριστεί τα ποσά για εφημερίες ιατρικού προσωπι-
κού των νοσοκομείων, του ΠΕΔΥ και του ΕΚΑΒ, και 
οι υπ’  αρ. Α2β/Γ.Π.οικ. 109740/16.12.2014 (Β’  3485), 
Α2β/Γ.Π.οικ. 109735/16.12.2014 (Β’ 3485), Α2β/Γ.Π.οικ. 
109739/16.12.2014 (Β’ 3485), Α2β/Γ.Π. 107787/16.12.2014 
(Β’ 3485), Α2β/Γ.Π.113375/31.12.2014, Α2β/Γ.Π. 113378/
31.12.2014, και Α2β/Γ.Π.113381/31.12.2014 υπουργικές 
αποφάσεις, με τις οποίες έχουν προσδιοριστεί τα ποσά 
για πρόσθετες αμοιβές, εργασία εξαιρέσιμων ημερών, 
νυχτερινών ωρών και υπερωριακή απασχόληση προς 
συμπλήρωση υποχρεωτικού ωραρίου, καθώς και για 
υπερωριακή απασχόληση προς κάλυψη εκτάκτων ή 
εποχιακών υπηρεσιακών αναγκών του πάσης φύσεως 
προσωπικού, πλην ιατρικού, των Νοσοκομείων του ΕΣΥ 
ανά ΔΥΠε., του ΠΕΔΥ και του ΕΚΑΒ, εξακολουθούν να 
ισχύουν. Οποιαδήποτε τροποποίηση αυτών διενεργείται 
κατά τις κείμενες διατάξεις έκδοσής τους(…)».

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. 68820/27-12-2023 
(Β’  7453) απόφαση του Υφυπουργού Υγείας, με την 
οποία εγκρίθηκε η καθιέρωση εφημεριών ανά Υγειο-
νομική Περιφέρεια για χρονικό διάστημα από 1/1/2024 
έως 31/12/2024, για εκατόν εξήντα χιλιάδες οκτακόσιες 
δέκα (160.810) ημέρες εφημερίας, για χίλιους πεντακό-
σιους ενενήντα πέντε (1.595) υπαλλήλους που ανήκουν 
στους κλάδους φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, 
κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων- 
ακτινοφυσικών, ψυχολόγων και Κτηνιάτρων των Νοσο-
κομείων του Ε.Σ.Υ.

3. Το γεγονός ότι ειδικότερα για την 1η ΥΠΕ Αττικής 
εγκρίθηκε για 420 υπαλλήλους περίπου, για 39.465 ημέ-
ρες εφημερίας.

4. Την υπ’ αρ. 2376/16-1-2024 απόφαση του Διοικητή 
της 1ης Υ.Πε. Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η κατα-
νομή του ποσού εφημεριών των τριών εκατομμυρίων 
οκτακοσίων δέκα χιλιάδων ευρώ (3.810.000,00 €) για 
την αποζημίωση εφημεριών των φαρμακοποιών, χημι-
κών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, βιολόγων, φυσικών 
νοσοκομείων- ακτινοφυσικών, ψυχολόγων και Κτηνι-
άτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. από 1/1/2024 έως 
31/12/2024. Ειδικότερα για το Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ», 
εγκρίθηκε δαπάνη ύψους 291.000,00 ευρώ.

5. Τον αριθμό των υπαλλήλων του επιστημονικού προ-
σωπικού που θα πραγματοποιήσει εφημερίες κατά το 
χρονικό διάστημα από 1/1/2024 μέχρι 31/12/2024, ήτοι: 
31 υπάλληλοι και μέχρι 3.150 εφημερίες, με συνολικό 
κόστος €291.000,00.

6. Το γεγονός ότι το ανωτέρω ποσό θα βαρύνει τους 
ΚΑΕ: 0261, 0263, του προϋπολογισμού του Νοσοκομείου 
Οικονομικού Έτους 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12022 Τεύχος B’ 1367/29.02.2024

7. Το γεγονός ότι το νοσοκομείο εφημερεύει επί 
24ωρου βάσεως.

8. Την υπ’ αρ. 1994/19-1-2024 εισήγηση του Προϊστα-
μένου Διοικητικής - Οικονομικής Υπηρεσίας, αποφασί-
ζει-εγκρίνει:

Την αποζημίωση των εφημεριών 31 υπαλλήλων του 
επιστημονικού προσωπικού και μέχρι 3.150 εφημερί-
ες από 1/1/2024 έως 31/12/2024, συνολικού ποσού 
291.000,00 € το οποίο θα βαρύνει τους ΚΑΕ: 0261, 0263 

του προϋπολογισμού του Νοσοκομείου Οικονομικού 
Έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΜΗΤΣΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013672902240008*


		2024-03-01T01:15:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




